Município de

Secretaria

Ofício nº 023/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste,
Ref.: Resposta do Requer

05 de fevereiro de 2024.
imento nº 16/2024

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Req
Cezaretti, aprovado por esse Egrégio Plenário na

janeiro de 2024, informamos.

4a

4 - A Secretaria Municipal de Sa
Zoonoses realiza, semanalmente, O monitora
(responsável pela transmissão da dengue) e

Prefeiturade dengue em que à pessoa tenha contraído O V

recebemos no ano de 2024 nenhuma confirmação.
2 - De acordo com O Plano Municipal de

Santa Bárbara d'Oeste, um conjunto de ações são
que incluem: visitas casa-a-casa à imóveis públicos €
eliminar criadouros de mosquitos, bem com
bloqueio/controle de criadouros é

transmissão viral, bloqueio/nebulizaç
de transmissão viral por meio da eliminação
Estratégicos, que são imóveis com alta proba

floriculturas, recicla
velhos, borracharias,
que são imóveis com grande circulação de pess

parques, praças, quadras esporti
educação € comunicação. Durante o ano
equivale a dizer que todos Os imóveis do mun

visitas dos agentes para ações
3 - As equipes realizam vistorias d

localizados em uma área de transmissão (área com
um caso confirmado ou aglomerado de casos
compreendidos em tais áreas recebem as açõ
bloqueio/nebulização (popularmente conhecido como

realizadas as próximas ações
casos para definição das áreas que serão trabalhadas.

4 - Conforme descrito
dependem da notificação de casos
área onde se encontra uma quadra, por exemplo,
nas áreas solicitadas são realizadas quando os im

m toda

írus

bilidade

de 2023, os

e Vereador Elton

Reunião Ordinária, realizada No dia 16 de

Departamento de Vigilância em
quitos Aedes aegypti

pbana do município. Portanto, à
e mosquitos. Quanto a casos

reas públicas, não

a área Ur

comprovadamente em à

Arboviroses em
Aedes aegypti,

objetivo de identificar e

e medidaspreventivas,
em área de

ra interrupção

Vigilância e Controle das

particulares com O

lares localizados
úblicos e privados pa

de mosquitos, como ferros-
e rotina a Imóveis Especiais,

colas, creches, unidades de saúde,
as e outras ações de informação,

izaram 273.178 visitas, O que
dos) receberam pelo menos 4

de infestação

palestr
agentes real

públicos eprivados
Q metros a partir de
todos os espaços

Icontrole de criadouros €

fumacê). O cronograma de quando serão
do departamento receber à notificação dos

todos os prédios
a num raio de 10

Portanto,

a serem nebulizadas

Já as visitas de rotina
tados. Vale lembrara receberá a ação.

que todos OS bairros do município são visitados pelo menos três vezes ao ano apenas nas ações

de rotina.
Sendo só para O momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE

A gua Excelência o Senhor s. BARBARA DOESTE
PAULO CESAR MONARO oa DATA: 05/02/2024 |

Presidente da CâmaraMunicipal St HORA: 14:19
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Pi
Santa Bárbara d'Oeste — SP F.

  Ger imento Nº 1

Õ 2ON resposta 1 cipaO qutoria:
que
de pernilong
adras de esporte da

65011

mi
assunto: Re

infestação
praças e qu

Chave:

EDoo)=]
+)